Договор № ____________
на предоставление коммунальных услуг

п. Де-Кастри                                                                                                                          __ __________  20___ г.

ОАО «Де-Кастринская тепловая электроцентраль», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора Кожевникова Юрия Ивановича, действующего на основании устава. с одной стороны, и ____________________________________________________________________ года рождения (п. Де-Кастри, ул. ________________, д. ____, кв.___), именуемый в дальнейшем "Потребитель", с  другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет Договора:
1.1. Предметом Договора является предоставление Исполнителем за плату коммунальных услуг Потребителю в жилом помещении, расположенном по адресу: ул. ___________, д. ___, кв.__
Состав предоставляемых Потребителю коммунальных услуг определяется степенью благоустройства жилого помещения (квартиры) или многоквартирного дома, под которой понимается наличие в многоквартирном доме или жилом доме внутридомовых инженерных систем, позволяющих предоставлять Потребителю следующие коммунальные услуги: электроснабжение; отопление; горячее водоснабжение.

2. Режим и качество предоставления коммунальных услуг:
2.1. Исполнитель предоставляет Потребителю коммунальные услуги, соответствующие по качеству обязательным требованиям нормативов и стандартов, санитарных норм и правил.

При этом стороны руководствуются Жилищным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Законом РФ «О защите прав потребителей»,  Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 г. № 354  (в дальнейшем Правила) и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.2. Качество и режим предоставления коммунальных услуг:

Электроснабжение: Круглосуточное обеспечение Потребителя электрической энергией надлежащего качества, подаваемой в необходимых объемах по присоединенной сети  в жилое помещение.
Отопление: Круглосуточное в течение отопительного сезона поддержание температуры воздуха в жилых помещениях согласно действующим нормам и правилам (при условии выполнения жильцами мероприятий по утеплению жилого помещения).

Горячее водоснабжение: Круглосуточное обеспечение Потребителя горячей водой надлежащего качества, подаваемой в необходимых объемах по присоединенной сети  в жилое помещение.

3. Права и обязанности Исполнителя:

3.1. Исполнитель обязан:

а) предоставлять потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах и надлежащего качества в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и Правилами предоставления коммунальных услуг;

б) производить расчет размера платы за предоставленные коммунальные услуги и при наличии оснований производить перерасчет размера платы за коммунальные услуги, в том числе в связи с предоставлением коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими допустимую продолжительность, за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении;

в) при наличии коллективного (общедомового) прибора учета ежемесячно снимать показания такого прибора учета в период с 23-го по 25-е число текущего месяца и заносить полученные показания в журнал учета показаний коллективных (общедомовых) приборов учета, предоставить потребителю по его требованию в течение 1 рабочего дня со дня обращения возможность ознакомиться со сведениями о показаниях коллективных (общедомовых) приборов учета;

г) принимать от потребителей показания индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета, в том числе способами, допускающими возможность удаленной передачи сведений о показаниях приборов учета (телефон и др.) и использовать их при расчете размера платы за коммунальные услуги за тот расчетный период, за который были сняты показания, а также проводить проверки состояния указанных приборов учета и достоверности предоставленных потребителями сведений об их показаниях;

д) в период с 23-го по 25-е число текущего месяца снимать показания индивидуальных и общих (квартирных), комнатных приборов учета, заносить полученные показания в журнал учета показаний указанных приборов учета и использовать их при расчете размера платы за коммунальные услуги за тот расчетный период, за который были сняты показания;

е) принимать сообщения потребителей о факте предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, организовывать и проводить проверку такого факта с составлением соответствующего акта проверки, а при наличии вреда, причиненного нарушением качества коммунальных услуг, - также акта, фиксирующего вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу потребителя;

ж) информировать потребителей о причинах и предполагаемой продолжительности предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

з) информировать потребителя о дате начала проведения планового перерыва в предоставлении коммунальных услуг не позднее чем за 10 рабочих дней до начала перерыва;

и) нести иные обязанности, предусмотренные жилищным законодательством Российской Федерации, в том числе Правилами предоставления коммунальных услуг.

3.2. Исполнитель имеет право:

а) требовать внесения платы за потребленные коммунальные услуги, а также в случаях, установленных федеральными законами,  уплаты неустоек (штрафов, пеней);

б) требовать допуска  в занимаемое потребителем жилое или нежилое помещение представителей исполнителя (в том числе работников аварийных служб) для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования, для выполнения необходимых ремонтных работ и проверки устранения недостатков предоставления коммунальных услуг - по мере необходимости, а для ликвидации аварий - в любое время;

в) требовать от потребителя полного возмещения убытков, возникших по его вине, в случае невыполнения обязанности допускать в занимаемое им жилое или нежилое помещение представителей исполнителя;

г) осуществлять проверку правильности снятия потребителем показаний индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета (распределителей), проверку состояния таких приборов учета;

д) приостанавливать или ограничивать в порядке, установленном  Правилами, подачу потребителю коммунальных ресурсов;

е) осуществлять иные права, предусмотренные жилищным законодательством Российской Федерации, в том числе Правилами предоставления коммунальных услуг.

4. Права и обязанности Потребителя:

4.1. Потребитель имеет право:

а) получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества;

б) получать от исполнителя сведения о правильности исчисления предъявленного потребителю к уплате размера платы за коммунальные услуги, наличии (отсутствии) задолженности или переплаты потребителя за коммунальные услуги, наличии оснований и правильности начисления исполнителем потребителю неустоек (штрафов, пеней);

в) требовать от исполнителя проведения проверок качества предоставляемых коммунальных услуг, оформления и предоставления акта проверки, акта об устранении выявленных недостатков;

г) требовать в случаях и порядке, которые установлены Правилами, изменения размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также за период временного отсутствия потребителя в занимаемом жилом помещении;

д) требовать от исполнителя возмещения убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу потребителя вследствие предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность, а также морального вреда в соответствии с законодательством Российской Федерации;

е) принимать решение об установке индивидуального, общего (квартирного) или комнатного прибора учета, соответствующего требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений, в том числе прибора учета, функциональные возможности которого позволяют определять объемы потребленных коммунальных ресурсов дифференцированно по времени суток или по иным критериям;

ж) требовать от исполнителя совершения действий по вводу в эксплуатацию установленного индивидуального, общего (квартирного) или комнатного прибора учета;

з) осуществлять иные права, предусмотренные жилищным законодательством Российской Федерации, в том числе Правилами  предоставления коммунальных услуг.

4.2. Потребитель обязан:

а) при обнаружении неисправностей, пожара и аварий во внутриквартирном оборудовании, внутридомовых инженерных системах, а также при обнаружении иных нарушений качества предоставления коммунальных услуг немедленно сообщать о них в аварийно-диспетчерскую службу исполнителя или в иную службу, указанную исполнителем, а при наличии возможности - принимать все меры по устранению таких неисправностей, пожара и аварий;

б) при обнаружении неисправностей, повреждений коллективного (общедомового), индивидуального, общего (квартирного), комнатного прибора учета или распределителей, нарушения целостности их пломб немедленно сообщать об этом в аварийно-диспетчерскую службу исполнителя или в иную службу, указанную исполнителем;

в) при наличии индивидуального, общего (квартирного) или комнатного прибора учета ежемесячно снимать его показания в период с 23-го по 25-е число текущего месяца и передавать полученные показания исполнителю или уполномоченному им лицу не позднее 26-го числа текущего месяца;

г) в целях учета потребленных коммунальных услуг использовать коллективные (общедомовые), индивидуальные, общие (квартирные), комнатные приборы учета, распределители утвержденного типа, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений и прошедшие поверку;

д) обеспечивать проведение поверок установленных за счет потребителя коллективных (общедомовых), индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета в сроки, установленные технической документацией на прибор учета, предварительно проинформировав исполнителя о планируемой дате снятия прибора учета для осуществления его поверки и дате установления прибора учета по итогам проведения его поверки;

е) допускать представителей исполнителя (в том числе работников аварийных служб), представителей органов государственного контроля и надзора в занимаемое жилое или нежилое помещение для осмотра технического и санитарного состояния внутриквартирного оборудования, для проверки устранения недостатков предоставления коммунальных услуг и выполнения необходимых ремонтных работ - по мере необходимости, а для ликвидации аварий - в любое время;

ж) допускать исполнителя в занимаемое жилое или нежилое помещение для проверки состояния индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета коммунальных ресурсов и распределителей, факта их наличия или отсутствия, а также достоверности переданных потребителем исполнителю сведений о показаниях таких приборов учета и распределителей;

з) информировать исполнителя об увеличении или уменьшении числа граждан, проживающих (в том числе временно) в занимаемом им жилом помещении, не позднее 5 рабочих дней со дня произошедших изменений, в случае если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета;

и) своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги;

к) при отсутствии индивидуального прибора учета в домовладении уведомлять исполнителя о целях потребления коммунальных услуг при использовании земельного участка и расположенных на нем надворных построек (освещение, приготовление пищи, отопление, подогрев воды, приготовление кормов для скота, полив и т.д.), видов и количества сельскохозяйственных животных и птиц (при наличии), площади земельного участка, не занятого жилым домом и надворными постройками, режима водопотребления на полив земельного участка, а также мощности применяемых устройств, с помощью которых осуществляется потребление коммунальных ресурсов;

л) нести иные обязанности, предусмотренные жилищным законодательством Российской Федерации, в том числе Правилами предоставления коммунальных услуг.

4.3. Потребитель не вправе:

а) использовать бытовые машины (приборы, оборудование), мощность подключения которых превышает максимально допустимые нагрузки, рассчитанные исполнителем исходя из технических характеристик внутридомовых инженерных систем и доведенные до сведения потребителей;

б) производить слив теплоносителя из системы отопления без разрешения исполнителя;

в) самовольно демонтировать или отключать обогревающие элементы, предусмотренные проектной и (или) технической документацией на многоквартирный или жилой дом, самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом помещении, свыше параметров, предусмотренных проектной и (или) технической документацией на многоквартирный или жилой дом;

г) самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключения (крепления), демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу указанных приборов учета;

д) осуществлять регулирование внутриквартирного оборудования, используемого для потребления коммунальной услуги отопления, и совершать иные действия, в результате которых в помещении в многоквартирном доме будет поддерживаться температура воздуха ниже 12 градусов Цельсия;

е) несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы;

ж) без письменного разрешения исполнителя подключать к энергоснабжению нежилые помещения.

5. Оплата услуг:

5.1. Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу. Срок внесения платежей - до 10 (десятого) числа месяца, следующего за расчетным.

5.2. Оплата коммунальных услуг осуществляется по тарифам, установленным Комитетом по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края.

5.3. Плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, доставляемых курьером исполнителя не позднее 5-го числа каждого месяца, по адресу потребителя указанному в настоящем договоре.

5.4. Потребитель оплачивает коммунальные услуги  через расчетный счет исполнителя, указанный в платежном документе.

6. Основания и порядок изменения и расторжения Договора:

6.1. Потребитель вправе изменить либо расторгнуть настоящий договор, письменно предупредив исполнителя.

6.2. Исполнитель может требовать расторжения настоящего договора лишь по основаниям, установленным законом.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

 7. Заключительные положения:

7.1. Иные вопросы, не урегулированные настоящим Договором, решаются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания сторонами, и действует до __ ____.20___г.. Если за 30 календарных дней до окончания срока действия настоящего договора ни одна из сторон не заявит о его расторжении или изменении, либо о заключении нового договора договор ежегодно пролонгируется на тот же срок и на тех же условиях. Количество пролонгаций договора не ограничено.

7.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу,  один из которых находится у Исполнителя, другой - у Потребителя.

                                    Исполнитель                                                                       Потребитель

	ОАО «Де-Кастринская ТЭЦ»

Юридический адрес: 682429, Хабаровский край, Ульчский район, п. Де-Кастри, ул. Советская, 3-Б

Адрес сайта в сети Интернет: www.de-kastri-tec.narod.ru

Телефон (факс): 8 (42151) 57-010 (приемная)

ИНН 2719009060, КПП 271901001

ОГРН 1082705000740 от 24.10.2008 г.

БАНК 1: р/сч. 40702810804220000036 в Дальневосточный филиал ОАО «МТС-БАНК» г. Хабаровск

БИК: 040813838

к/с: 30101810700000000838

БАНК 2:  р/сч. 40702810570130000208 в Дальневосточный банк «Сбербанк России» филиал № 7000/090 г. Хабаровск

БИК: 040813608

к/с: 30101810600000000608

Диспетчерская служба: 8 (42151) 56-055

Режим работы диспетчерской службы: круглосуточно.
	Ф.И.О. _____________________________________

________________________________ года рождения (п. Де-Кастри, ул. __________________, д. _____, кв.___)
паспорт: ______  № ____________, выдан ___ ___ _______ г. ___________________________________________________
___________________________________________________, код подразделения ___________________
Зарегистрирован по адресу: _________________________
_______________________________________________

____________________________________________________

____________________________________________________

генеральный директор ОАО «Де-Кастринская ТЭЦ»

   _____________________ / Кожевников Ю.И./                             _______________/_________________
PAGE
4